
COMUNE DI BULZI 
Provincia di Sassari 

 

COPIA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  2   Del  15-03-18  
 
 

Oggetto: INTEGRAZIONE REGOLAMENTO IUC APPROVATO CON 
DELIBERAZIONE C.C. N. 3 DEL 10.06.2014  COMPONENTE TARI 

 

 

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quindici del mese di marzo alle ore 12:45, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il Consiglio Comunale convocato, a norma 
di legge, in sessione Ordinaria in Prima convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

   MULTINEDDU EDOARDO P SANNA SARA P 

VACCA STEFANO MATTIA 

ITALO 

P DETTORI FRANCESCO ANTONIO P 

PIANA SAURO P SARDU PALMIRO FAUSTO A 

PIGA PIETRO GIUSTINO P OGGIANO AURORA LEONARDA P 

MANUNTA MARIA VELELLA P GATTU MAURA A 

BIOSA MICHELE ANDREA P   

   

ne risultano presenti n.   9 e assenti n.   2.  
Assume la presidenza il Signor MULTINEDDU EDOARDO in qualità di SINDACO assistito 

dal Segretario Comunale  FONNESU DEBORA RITA. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa nomina degli 
scrutatori nelle persone dei Signori: 
      

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto il T.U. 18 agosto 2000, n° 267; 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n° 267 hanno espresso: 

 
 

 

 

 

 
 

 

PARERE:       REGOLARITA` TECNICA 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 

PARERE:       REGOLARITA' CONTAB. 
VISTO con parere Favorevole 
 

 

Il Responsabile 
F.to OGGIANO ADONELLA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI BULZI 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATA la precedente deliberazione n.3 del 10.06.2014, relativa 

all’approvazione del regolamento IUC (imposta unica comunale) disciplinante 

l’imposta municipale propria (IMU), la tassa sui rifiuti (TARI) e di una componente 

riferita ai servizi (TASI); 

 

CONSIDERATO che in sede di predisposizione del suddetto regolamento all’articolo 

17D sono state previste riduzioni di tariffa per le sole utenze domestiche ; 

 

ATTESO:  

- che con D.L. n. 16 del 6 marzo 2014, convertito in L. 2 maggio 2014, n. 68, sono state 

apportate modifiche in sede di conversione del D.L. alla disciplina della TARI; 

- che le modifiche riguardano il comma 660 della L. 27.12.2013, n. 147, (in vigore dal 6 

maggio 2014) che stabilisce: 

“ Il comune può deliberare, con regolamento di cui all’art. 52 del D.Lgs. n. 446 del 

1997, ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) ad e) 

del comma 659. La relativa copertura può essere disposta attraverso apposite 

autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti 

dalla fiscalità generale del comune ”; 

RITENUTO pertanto necessario, al fine di recepire le modifiche legislative citate, 

procedere ad una integrazione del regolamento TARI approvato con la deliberazione 

sopra citata, modificando l’articolo 19D – altre riduzioni tariffarie nel seguente 

modo: 

 

- con l’eliminazione dei commi 4 e 5 

- con l’aggiunta  del comma 3bis che testualmente recita: 

“a) La tariffa si applica in misura ridotta, nella parte fissa e in quella variabile, alle 

utenze domestiche che abbiano i seguenti componenti: 

- Nucleo familiare composto da 2 persone: - 15% 

- Nucleo familiare composto da 3 persone: - 25% 

- Nucleo familiare composto da 4 persone: - 30% 

- Nucleo familiare composto da 5 persone: - 35% 

- Nucleo familiare composto da 6 persone: - 40% 

- Nucleo familiare composto da 7 persone: - 45% 

b) La tariffa si applica in misura ridotta del 30%, nella parte fissa e in quella variabile, 

a tutte le categorie di utenze non domestiche, 

c) Tale agevolazione tariffaria è prevista dall’anno 2018. 

d) Le agevolazioni tariffarie di cui ai commi a e b precedenti, saranno applicate 

d’ufficio, sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura 

può essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale 

del Comune, come previsto dall’art. 1, comma 660 della Legge 27/12/2013 n. 147 

(Legge di stabilità 2014)”. 

 

DATO ATTO che le suddette agevolazioni non vanno a modificare il piano finanziario 

TARI, approvato in sede di approvazione di bilancio, poiché il minor introito connesso 

all’abbattimento del costo finanziario del servizio, viene garantito integralmente con 

risorse derivanti dalla fiscalità generale dell’ente; 

 

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 TUEL; 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI BULZI 

Con n° 9 voti favorevoli su n° 9 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese 

DELIBERA 

 

- di modificare ed integrare il regolamento sulla TARI, approvato con precedente 

deliberazione n. 3 del 10.06.2014, con la modifica dell’articolo 19D- altre riduzioni 

tariffarie, che qui di seguito integralmente si trascrive: 

 

- con l’eliminazione dei commi 4 e 5 

- con l’aggiunta  del comma 3bis che testualmente recita: 

“a) La tariffa si applica in misura ridotta, nella parte fissa e in quella variabile, alle 

utenze domestiche che abbiano i seguenti componenti: 

- Nucleo familiare composto da 2 persone: - 15% 

- Nucleo familiare composto da 3 persone: - 25% 

- Nucleo familiare composto da 4 persone: - 30% 

- Nucleo familiare composto da 5 persone: - 35% 

- Nucleo familiare composto da 6 persone: - 40% 

- Nucleo familiare composto da 7 persone: - 45% 

b) La tariffa si applica in misura ridotta del 30%, nella parte fissa e in quella variabile, 

a tutte le categorie di utenze non domestiche, 

c) Tale agevolazione tariffaria é prevista dall’anno 2018. 

d) Le agevolazioni tariffarie di cui ai commi a e b precedenti, saranno applicate 

d’ufficio, sono iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa copertura 

può essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale 

del Comune, come previsto dall’art. 1, comma 660 della Legge 27/12/2013 n. 147 

(Legge di stabilità 2014)”. 

 

Inoltre, con separata votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente urgente, e come tale immediatamente esecutiva ai sensi 

dell’art.134, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 2 del 15-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI BULZI 

 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 

Il Presidente 
F.to MULTINEDDU EDOARDO 

 
 Il Segretario Comunale 
 F.to FONNESU DEBORA RITA 

 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 
ATTESTA 

 
che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno 22-03-18 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi; 

� E’ stata trasmessa, con elenco n.   in data    , ai 

capigruppo consiliari; 

� E’ stata trasmessa all’Organo di Controllo in data   , Prot. N. 

 
 
Bulzi, 22-03-18 
 
       Il Segretario Comunale 

F.to  FONNESU DEBORA RITA 
 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione: 
 
E’ divenuta esecutiva il giorno 15-03-18, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione;  

 
Bulzi, li  
 
       Il Segretario Comunale 

F.to FONNESU DEBORA RITA 
 

E’ copia conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e 
d’ufficio (art 14 legge 15/68) 
 
Bulzi, li  
 
       Il Responsabile del Servizio 

ADONELLA OGGIANO 


